cum lacrimis *dic̄ens*: Domine, qui temptationes utiliter inferis, converte bellum, quod patitur *trahit* ille, in hunc senem, ut per experimentum in senectute sua discat, quod longo tempore non didicit, quatenus¹⁾ conpatiat²⁾ his qui huiusmodi temptationibus perturbantur. Qui cum orationem completeret, vidit Aethiopes stantem iuxta cellam et sagittas mittentem contra senem. Quibus *quasi*³⁾ perforatus statim tanquam obrivis a vino huc atque illuc ferebatur, et cum non posset⁴⁾ tolerare, egressus *est*⁵⁾ de cella eadem via qua et ille juvenis ad *saeculum* redibat. Abbas vero Apollonio intellegens quod factum erat, occurrit ei, et accedens ad eum dixit: Ubi vadis? et quare *est* tanta causa turbationis tuae? Ille *autem* scitens, quia intellexerit *sanctus* vir, quare ei evenerant, *praec* verecundia nihil dicebat. Dixit *autem* ei abbas Apollonio: Revertere in cellam *tuam*, et de cetero agnosce infirmitatem *tuam*, et habe apud te *tempestivum*, quia aut ignoratus sis actenus a dialolo ad contemptum, *propter* quod nec meruisti *secundum* vires virtutem⁶⁾ habere contra diaboli *luctamenta*; quid *autem* dico *luctamenta*, qui nec uno die aggressionem⁷⁾ iustus portare potuisti⁸⁾? Hoc *autem* contigit, quia juvenem *illum* a communi adversario⁹⁾ impugnatum suscipiens cum debuisses contra *diabolicum* certamen consolatoris verbis urgere¹⁰⁾ etiam in desperationem¹¹⁾ missi, non cogitans illud sapientissimum *praec*ceptum,

¹⁾ Ursprünglich *quatenus*. ²⁾ Das Kürzungszeichen scheint austradiert worden zu sein. ³⁾ Ursprünglich *possit*. ⁴⁾ Später hinzugefügt. ⁵⁾ Korrigiert. ⁶⁾ Korrigiert; die Ausgabe von Migne hat *urgere*. ⁷⁾ Ursprünglich *disruptionem*.

Sacc. IX. ineunte. — Caesar, De bello gallico. Karolingische Minuskel.

Paris, Bibliothèque Nationale, Ms. lat 5763, fol. 14.

Aus einer Handschrift Caesars *De bello gallico*, die aus dem Kloster Fleury-sur-Loire stammt (daher *Codex Floriacensis* genannt). Sie war später in der Bibliothek Colberts (Nr. 3284). Siehe Chatelain, *Paléographie des classiques latins*, Taf. 46. — Am Ende jedes Buches steht die Unterschrift des Korrektors *Iulius Celsus Constantinus* (siehe Z. 6). Am Ende des 2. Buches steht auch der Name eines zweiten Korrektors: *Flavius Liccius Firminus Lupticinus legi* (siehe das Facsimile bei Chatelain, I. c.). Diese Unterschriften sind in unserer Handschrift aus einem früheren Kodex kopiert. — Häufig teilt unsere Handschrift Varianten aus einem anderen Kodex mit, oft von einem Zeichen begleitet, das in den ioniischen Noten *al* (d. h. *alter*) bedeutet. In Z. 7 unserer Seite wird die Variante mit den Worten eingeleitet: *In alio ita*. Auf einer anderen Seite (fol. 12) steht vor einer langen Variante: *Ita in altero habetur* (Chatelain, I. c.). Unsere Seite enthält den Schluss des 1. und den Anfang des 2. Buches.